medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

medleynes
Linha

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.488 14 de maio de 2024 Página 17

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 002/2020
Processo 27/002.152/2020

1. A Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados, a primeira prorrogação de Edital de Credenciamento n. 002/2020 para seleção de pessoas físicas
para integrar o banco de credenciados para prestação de serviços para a Secretaria de Estado de Saúde para atuar
na Coordenadoria Estadual de Telessaúde, no plano de trabalho para manutenção e fortalecimento do Núcleo
Técnico-Científico Telessaúde Brasil Redes de Mato Grosso do Sul, conforme justificado e autorizado nos autos
em face a Manifestação Jurídica ATE/SES/MS n. 295/2024, com base no item 14 do Edital e na Lei n. 8.666/1993.
2. Fica prorrogado o Edital de Credenciamento n. 002/2020 – SES/MS pelo prazo de três anos a contar de 14
de maio de 2024, mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital de Credenciamento n.
002/2020 – SES/MS e os demais atos e procedimentos a ele vinculados.
Campo Grande, 10 de maio de 2024.

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde

Nono Termo Aditivo ao Termo de Contratualização nº 31.723/2022
Processo nº 27/004052/2022.
Participes: Estado de Mato Grosso do Sul - CNPJ n. 15.412.257/0001-28, por meio da Secretaria de Estado de
Saúde/Fundo Especial de Saúde - CNPJ n. 03.517.102/0001-77;
Sociedade Beneficente São Judas Tadeu– CNPJ nº 40.995.874/0001-40 (Iguatemi)
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Termo de Contratualização nº
31.723/2022, pelo período de 12 (doze) meses, com início na data 01/05/2024 e término na data 30/04/2025,
e novo Documento Descritivo.
Recursos: O valor total estimado para a execução do presente Termo de Contratualização é de R$ 2.615.400,00,
sendo: R$ 1.415.400,00 do Fundo Nacional de Saúde-FNS; R$ 1.200.000,00 do Fundo Especial de Saúde-FESA; e
Dotação orçamentária: Os recursos financeiros, do Estado, para execução da presente contratualização são
provenientes do Fundo Especial de Saúde, programados para o presente exercício, na seguinte classificação:
Funcional Programática: 20.27901.10.302.2200.6010.0008, Localizador: Hospitais Contratualizados Macro DOU,
Natureza da Despesa – 33504102, Nota de Empenho Inicial da fonte 0150010021: 2024NE003623 (e seus aditivos),
Data: 25/04/2024, Valor: R$ 100.000,00. E Nota de Empenho Inicial da fonte 0160080091: 2024NE003625 (e seus
aditivos), Data: 25/04/2024. Valor: R$ 80.000,00. Funcional Programática: 20.27901.10.302.2200.6010.0042.
Localizador: PT. 3621/18 – IAE/PI – IGUATEMI. Natureza da Despesa – 33903950. Nota de Empenho Inicial da
fonte 0160080091: 2024NE003624 (e seus aditivos).Data: 25/04/2024. Valor: R$ 37.950,00.
Ratificação: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas que não foram expressamente alteradas por esse Termo
Aditivo.
Data assinatura: 30/04/24
Ass:   Mauricio Simões Corrêa - CPF n. ***.214.867-**– SES/FES
         Vandeclei Peixoto Freitas – CPF n. ***.611.181-** – Hospital

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contratualização nº 32.999/2023
Processo n. 27/004114/2023
Participes: Estado de Mato Grosso do Sul - CNPJ n. 15.412.257/0001-28, por meio da Secretaria de Estado de
Saúde/Fundo Especial de Saúde - CNPJ n. 03.517.102/0001-77;
Município de Coronel Sapucaia - CNPJ n° 01.988.914/0001-75
Secretaria Municipal de Saúde Pública/Fundo Municipal de Saúde - CNPJ nº 13.022.375/0001-02
Objeto: O O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência Termo de Contratualização nº
32.999/2023, pelo período de 12 (doze) meses, com início na data 02/05/2024 e término na data 01/05/2025 e
novo Documento Descritivo.
Recursos: O valor total estimado para a execução do presente é de R$ 1.239.777,48, sendo: R$ 318.048,12 do

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.488 14 de maio de 2024 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundo Nacional de Saúde-FNS; R$ 516.707,76 do Fundo Especial de Saúde-FESA; e R$ 405.021,60 do Fundo
Municipal de Saúde-FMS, a ser repassado ao HOSPITAL em parcelas mensais.
Dotação orçamentária: Os recursos financeiros, do Estado, para execução da presente contratualização são
provenientes do Fundo Especial de Saúde, programados para o presente exercício, na seguinte classificação:
Funcional Programática: 20.27901.10.302.2200.6010.0015; Localizador: Hospital de Pequeno Porte Macro
DOU; Natureza da Despesa – 33404101; Nota de Empenho Inicial da fonte 0160080091: 2024NE003682 (e
seus aditivos); Data: 26/04/2024; Valor: R$ 26.504,01, e Nota de Empenho Inicial da fonte 0150010021:
2024NE003681 (e seus aditivos); Data: 26/04/2024; Valor: R$ 43.058,98.
Ratificação: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas que não foram expressamente alteradas por esse Termo
Aditivo.
Data assinatura: 30/04/24
Ass:   Mauricio  Simões Corrêa - CPF n. ***.214.867-**
Rudi Paetzold CPF/MF nº ***.320.001-**
Giullia da Silva Fernandes CPF/MF nº ***.892.169-**

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação

Extrato do Contrato 0011/2024/SEMADESC                                                             Nº Cadastral 24495
Processo: 83/012.368/2024
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e

Inovação (SEMADESC) e a empresa FLEX OFFICE COMERCIO DE PRODUTOS PARA
ESCRITORIO LTDA.

Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de mobiliários de escritórios, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na Proposta
de Preços, anexos do Edital.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho
n. 10.83909.23.691.2216.6092.0002 - Art. 24-A Aquisição de Bens Permanente 20%,
Natureza da Despesa n. 4490, Item da Despesa n. 44905242, Fonte n. 0279981451
- Recursos do PRÓ-DESENVOLVE.

Valor: O valor total deste contrato é de R$ 405.665,60 (quatrocentos e cinco mil, seiscentos
e sessenta e cinco reais, e sessenta centavos).

Do Prazo: A vigência do presente instrumento será de 12 meses, a contar da sua assinatura até
07 de maio de 2025 .

Amparo Legal: A legislação aplicável a este contrato será a Lei federal n. 8.666/1993, Lei federal
n. 10.520/2002, Lei federal n. 8.078/1990, Lei estadual n. 1.627/1995 e Decreto
estadual n.15.327/2019.

Ordenador de Despesas: Jaime Elias Verruck
Data da Assinatura: 08/05/2024
Assinam: Jaime Elias Verruck e Marcio Reis Cordeiro

EXTRATO DE TERMO ADMINISTRATIVO DE DOAÇÃO 004/2024
PROCESSO N. 71/021.648/2022
PARTES: O Governo do estado por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO - SEMADESC, CNPJ n. 27.351.589/0001-29 e o MUNICÍPIO DE ANGÉLICA/
MS, CNPJ n. 03.747.649/0001-69.

OBJETO: Doação, com encargos, ao DONATÁRIO, dos bens públicos mencionados na tabela constante da Cláusula
Primeira do referido termo de doação nº 004/2024, encartado ao processo nº 71/021.648/2022.
DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2024.
ASSINAM:
Pela SEMADESC: Jaime Elias Verruck, Secretário de Estado
Pelo Município: Edison Cassuci Ferreira, Prefeito do Município.